[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     06.2025                                     пгт Нижний Ингаш                            ПРОЕКТ
        Об утверждении положения о работе комиссии для оценки технико-экономических обоснований, бизнес - проектов и (или) планов развития предпринимательской деятельности, а также инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий и (или) грантов в рамках муниципальной программы Нижнеингашского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнеингашском районе»
        В соответствии с постановлениями администрации Нижнеингашского района от 29.10.2013 № 1280 «Об утверждении муниципальной программы Нижнеингашского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнеингашском районе»,  от 14.06.2024 № 343 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий», руководствуясь статьями 22, 39 Устава муниципального образования Нижнеингашский район Красноярского края:
        1. Утвердить положение о работе комиссии для оценки технико-экономических обоснований, бизнес - проектов и (или) планов развития предпринимательской деятельности, а также инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий и (или) грантов в рамках муниципальной программы Нижнеингашского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнеингашском районе» согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Опубликовать постановление в газете «Нижнеингашский вестник».

        3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
        4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава района                                                                                       П.А. Малышкин

        Приложение

к постановлению администрации

         Нижнеингашского района

                      от                        №
Положение

о работе комиссии для оценки технико-экономических обоснований, бизнес - проектов и (или) планов развития предпринимательской деятельности, а также инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий и (или) грантов в рамках муниципальной программы Нижнеингашского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнеингашском районе»
I. Общие положения
     1.1. Комиссия для оценки технико-экономических обоснований, бизнес - проектов и (или) планов развития предпринимательской деятельности, а также инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий и (или) грантов в рамках муниципальной программы Нижнеингашского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнеингашском районе» (далее – Комиссия, муниципальная программа) – коллегиальный, совещательный орган, созданный с целью обеспечения объективного отбора заявок и оценки документов для предоставления финансовой поддержки в форме субсидий и (или) грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – финансовая поддержка, «самозанятые» граждане).

     1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
     1.3. Деятельность Комиссии осуществляется с соблюдением принципов гласности, объективной оценки, единства требований и создания равных конкурентных условий на основе коллегиального обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию.

     Решения Комиссии носят рекомендательный характер и учитываются при подготовке муниципальных правовых актов об оказании финансовой поддержки либо решений об отказе в предоставлении финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и «самозанятым» гражданам.

     1.4. Организацию работы Комиссии осуществляет отдел по экономике, планированию и муниципальному заказу администрации Нижнеингашского района.
II. Задачи и функции Комиссии
     2.1. Основными задачами Комиссии являются своевременное рассмотрение поданных субъектами малого и среднего предпринимательства и «самозанятыми» гражданами заявок (далее – заявители, участники отбора) и вынесение решений об оказании (об отказе в оказании) мер финансовой поддержки в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.

     2.2. Комиссия, в соответствии постановлением  администрации Нижнеингашского района от 14.06.2024 № 343 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий» (далее – Порядки), осуществляет следующие функции:
     - рассматривает заявки участников отбора на соответствие условиям и порядку оказания финансовой поддержки заявителями и на предмет правомерности получения такой поддержки в соответствии с Порядками;
     - проверяет наличие предусмотренных Порядками документов и достоверность указанных в них сведений, соблюдение требований к ним, а также правильность расчетов размера запрашиваемой финансовой поддержки;
     - принимает решения о наличии оснований для предоставления или отказа в предоставлении финансовой поддержки заявителям; представляет рекомендации администрации Нижнеингашского района для подготовки муниципального правового акта об оказании финансовой поддержки либо решения об отказе в предоставлении финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и «самозанятым» гражданам.
III. Права Комиссии
     3.1. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:

     3.1.1. Рассматривать, анализировать представленные на рассмотрение заявки, документы, принимать решения по предоставлению мер финансовой поддержки.

     3.1.2. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей органов местного самоуправления.
     3.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от участников отбора, претендующих на получение финансовой поддержки, необходимые материалы, предложения и заключения, обращаться к участнику отбора за разъяснениями по представленным документам.

     3.1.4. Вести переписку по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
IV. Организация работы Комиссии
     4.1. Состав Комиссии формируется из числа должностных лиц администрации Нижнеингашского района, депутатов Нижнеингашского районного Совета депутатов (по согласованию).
      Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.  Основной формой работы Комиссии являются заседания.

     4.2. Деятельностью Комиссии руководит председатель – Первый заместитель Главы Нижнеингашского района. В период отсутствия председателя Комиссии, его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

     4.3. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины численного состава Комиссии.

     4.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее состава. При

равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

     4.5. Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
- определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;
- утверждает повестку дня и председательствует на заседаниях Комиссии;
- открывает и ведет заседания Комиссии;
- подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии.

     4.6. Организационную работу по подготовке заседаний Комиссии, в том числе ознакомление членов Комиссии с материалами, подлежащими рассмотрению, осуществляет секретарь Комиссии.

     4.7. Члены Комиссии:
- руководствуются в своей деятельности требованиями настоящего Положения; - принимают личное участие в заседаниях Комиссии;
- соблюдают принцип гласности и прозрачности в работе Комиссии;
- выступают на заседаниях Комиссии в соответствии с порядком ведения заседания Комиссии; голосуют на заседаниях Комиссии; подписывают протоколы заседаний Комиссии;
- знакомятся с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Комиссии.

     4.8. Решение Комиссии носит рекомендательный характер.
     Протокол рассмотрения заявок формируется на Едином портале автоматически и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью членов Комиссии в системе «Электронный бюджет».

     Протокол подведения итогов конкурса формируется на Едином портале автоматически на основании результатов определения победителя (победителей) и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью членов Комиссии в системе «Электронный бюджет».